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Burzę wywołał burmistrz 
Wąbrzeźna Tomasz Zygnarow-
ski, który uchylił rąbka tajem-
nicy i zaoferował pomoc w zna-
lezieniu rąk do pracy wójtowi 
gminy Ryńsk. Duży inwestor 
jest zainteresowany 18 hektara-
mi w Wałyczu na tyle poważnie, 
że Zygnarowski zdecydował się 
o tym powiedzieć. Wójt gminy 

– Szukam pomocy, żeby 
uzyskać odszkodowanie za 
straty wyrządzone przez sar-
ny w mojej uprawie rzepaku 
– mówi nasz Czytelnik i dalej 
relacjonuje sprawę.

– Moje gospodarstwo sąsia-
duje z lasem i terenami podmo-
kłymi. Spodziewam się, że wła-
śnie to położenie spowodowało 
wizytę kilku saren, w porywach 
do 10 sztuk, które postano-
wiły się zadomowić na moim 
terenie. Widoczne są wydepta-
ne gniazda i można przewidy-
wać, że w swoim czasie popu-
lacja tych nieproszonych gości 

WĄBRZEŹNO

300 tys. zł na projekty 
obywatelskie
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA

Wiosną chce się żyć

str. 25

Wąbrzeźno

Sarny w rzepaku
Mieszkaniec miasta prowadzący gospodarstwo rolne 
przy obwodnicy ma problem ze zwierzętami, które 
zadomowiły się na jego polu. Poprosił nas o inter-
wencję.GMINA RYŃSK  Chciałoby się powiedzieć, że to już pewne – 

wielki inwestor w gminie Ryńsk – ale wójt studzi emocje. Apety-
ty są wielkie. Nie tyle na sałatkę, co na pracę

Król sałatek 
w Wałyczu?

znacznie się zwiększy. Rozma-
wiałem z prezesem jednego 
z kół łowieckich i uzyskałem in-
formację, że na żaden odstrzał 
nie mogę liczyć. Nie mam nic 
do tych zwierząt, ale trudno się 
pogodzić ze znacznymi strata-
mi przez nie spowodowanymi, 
bo z czegoś trzeba żyć. Opryski 
i nawozy coraz droższe, a prze-
widywane dochody znacznie 
mniejsze. Dlatego liczę na moż-
liwość uzyskania odszkodowa-
nia, ale nie wiem do kogo się 
w tej sprawie zwrócić – podkre-
śla mężczyzna.

dokończenie na str. 2

Ryńsk Władysław Łukasik jest 
dużo ostrożniejszy. To samo-
rządowiec piątej kadencji, nie 
jest w gorącej wodzie kąpany 
i studzi emocje.

Pierwsza łopata za 2-3 
miesiące

– To przedwczesne, pocze-
kajmy do wbicia pierwszej łopa-
ty, a najlepiej jak już powstanie 

zakład – mówi Władysław Łu-
kasik.

Osiemnaście hektarów przy 
Wałyczu (działka 1/41) objęte 
jest patronatem Pomorskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej. 
Łukasik mówi, że przerobił już 
kilkunastu inwestorów w ciągu 
10 lat, którzy byli zaintereso-
wani tym terenem. Dlatego jest 
ostrożny.

– To były firmy, którym 
bardzo zależało, ale nam już 
niekoniecznie, bo ich działal-
ność mogłaby być uciążliwa dla 
mieszkańców. Na przykład pro-
dukcja drobiu, więc kłaniają się 
kwestie odporowe, albo działal-
ność chemiczna, więc znaczne 
oddziaływanie na środowisko 
– opowiada wójt. – Ale były też 
firmy, które bardzo nam pa-
sowały i wszystko wskazywało 
na to, że dojdzie do budowy 
i w ostatniej chwili znajdowały 
lepsze miejsca. Zatem podkre-
ślam, jeżeli tu wszystko się uda 
to za 2-3 miesiące wbijemy ło-
patę pod budowę.

Wójt jest tego pewny na 90 
procent.

dokończenie na str. 3

Wójt gminy Ryńsk Władysław Łukasik daje 90 
procent szans na wielką inwestycję w Wałyczu
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dokończenie ze str. 1
Z dostępnych informacji wy-

nika, że są dwa rodzaje saren: 
leśna i polna. I właśnie ta druga, 
zgodnie z  nazwą, czuje się naj-
lepiej na polu, a nie w  lesie. Za-
pytany przez nas o  sposoby po-
zbycia się nieproszonych gości 
łowczy podpowiada, że jedyną 
możliwością jest przepłaszanie 
zwierząt. Jeśli nie będą czuły się 
bezpiecznie, to zmienią teren. 
Dodaje też, że trudno uzyskać 
odszkodowanie za straty w upra-
wach wyrządzone przez sarny, bo 

Organizatorami koncertu 
byli: Urząd Miasta Wąbrzeźno, 
Wąbrzeski Dom Kultury, Sto-
warzyszenie FORMA, Stowa-
rzyszenie Miastoaktywni.pl. Ich 
działania wspierała liczna gru-
pa wspaniałych wolontariuszy. 
Swoją cegiełkę dodało również 
Stowarzyszenie Autorów ZAIKS, 
które zrezygnowało z pobrania 
opłaty za korzystanie z  utwo-
rów.

Jak podkreślają organiza-
torzy, wszyscy – zarówno Ci, 
którzy pracowali przy organi-
zacji wydarzenia, a  także arty-
ści, którzy tak licznie zechcie-
li wystąpić dla naszych gości 
z Ukrainy – wykazali się wielką 
empatią.

Całkowity dochód z koncer-
tu, czyli 15 tys. 606 zł zasili kon-
to utworzone na rzecz pomocy 
dla Uchodźców z  Ukrainy. Na 
tę kwotę składa się dochód ze 
sklepiku   (1 tys. 685 zł), wpłaty 

Wąbrzeźno

Sarny w rzepaku
O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 

Tygodnika CWA

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce 
samorz¹dowej, spo³ecznej, sportowej
mo¿liwoœæ pracy zdalnej i stacjonarnej

WĄBRZEŹNO  Koncert charytatywny #PomagamyUkrainie, który odbył się 20 marca w Wąbrzeskim Domu 
Kultury, zgromadził wokół idei pomocy drugiemu człowiekowi ludzi o wielkich sercach. Dzięki ich zaanga-
żowaniu udało się zebrać ponad 15 tys. złotych

Koncert pięknych serc

za wykup 322 cegiełek   rozpro-
wadzanych przez wąbrzeskich 
radnych rady miasta (10 tys. 371 
zł) oraz wpływy z licytacji prze-
kazanych darów: obraz Cecylii 
Szymańskiej, rysunki namalo-
wane przez dzieci z  Ukrainy, 
voucher na lot szybowcem oraz 
za Wąbrzusia, kubki i  koszulki 
z logo koncertu (3 tys. 550 zł).

Niedzielny koncert na wą-
brzeskiej scenie poprowadzili 
Wojciech Trzciński oraz Zbi-
gniew Izdebski. Jako pierwsza 
wystąpiła Ordana Lewczuk – 
młoda skrzypaczka z  Ukra-
iny, która znalazła schronienie 
w  Wąbrzeźnie. Po niej wystą-
pili: Jacek Beszczyński i  Leszek 
Miliński; Laura Osiadacz i Lena 
Brzezińska – wokalistki ze 
Szkoły Podstawowej nr 2; zespół 
WOW ze Szkoły Podstawowej nr 
3; Feel Harmony; Leonard Lu-
ther wraz z Pawłem Tomaszew-
skim, Rafałem Chmielem i Pio-

trem Szczepańczykiem; Alicja 
Tomaszewska, Marcin Bobo 
Ryszewski i Zbigniew Ronowski; 
Molekuły; Mateusz Sobiechow-
ski; Chór Cantate Domino pod 
batutą Wojciecha Góralskiego; 
Ola Góralska i  Wojciech Góral-
ski; dzieci z przedszkola „Bajka”; 
Julia Belei. Na zakończenie chór 
z  SP3 zaśpiewał utwór „Moja 
i Twoja nadzieja”.

W  czasie koncertu działał 
sklepik, zaś dla dzieci urządzo-
no kącik malucha, w  którym 
opiekę i  dobrą zabawę zapew-
niał im animator.

Ponadto przed koncertem, 
w  godzinach przedpołudnio-
wych, Stowarzyszenie Miasto-
aktywni.pl zaprosiło wszystkich 
chętnych do biegu charytatyw-
nego. Na starcie stanęli m.in. 
biegacze, rowerzyści oraz oso-
by uprawiające nordic walking. 
Uczestników biegu zaproszono 
następnie na grillową ucztę 

i domowe ciasto. Podczas biegu 
członkowie stowarzyszenia ze-
brali 2 tys. zł, które oczywiście 
przekazano na rzecz pomocy 
Uchodźcom z Ukrainy.

Organizatorzy wydarzenia 
podkreślają, iż niedzielne wy-
darzenia miały także wymiar 
integracyjny. Udział obywate-
li Ukrainy, którzy po ucieczce 
przed wojną zamieszkali w na-
szym mieście, pozwolił na bliż-
sze poznanie się i  nawiązanie 
kontaktów. Wielu z  nich nie 
kryło wzruszenia. Ich podzięko-
wania i radość, że mogli znaleźć 
u  nas bezpieczny kawałek nie-
ba, były przepełnione wdzięcz-
nością.

– Bardzo dziękuje wszyst-
kim, którzy wzięli udział w nie-
dzielnych wydarzeniach i  włą-
czyli się w  charytatywną akcją 
– mówi burmistrz Wąbrzeźna 
Tomasz Zygnarowski. – Szcze-
gólnie stowarzyszeniom FORMA 

i  Miastoaktywnio.pl. Dziękuję 
sponsorom i  wolontariuszom, 
którzy tak chętnie otwierają się 
na pomoc innym ludziom. Dzię-
kuję artystom, dzięki którym 
program był tak bogaty i  róż-
norodny. Wszyscy macie piękne 
serca. Jestem dumny z tego, że 
wąbrzeźnianie zjednoczyli się 
wokół idei pomocy Ukrainie 
i  jej obywatelom. Wasza goto-
wość i chęć udzielania wsparcia 
widoczna jest od pierwszego 
dnia wojny w  Ukrainie – pod-
kreśla burmistrz Tomasz Zy-
gnarowski.

Obszerna fotorelacja z  wy-
darzenia, przygotowana przez 
Marcina Zduniaka, dostępna 
jest na stronie internetowej 
urzędu miasta: www.wabrze-
zno.com.

(oprac. krzan), fot. 
(nadesłane, Marcin 

Zduniak dla UM 
Wąbrzeźno)

te z reguły dotyczą dzików, jeleni 
czy łosi. W  ogólnych przepisach 
sarny traktuje się jak zające, czy 
bażanty, a więc zwierzęta nie wy-
rządzajace większych szkód.

Natomiast leśnik z  powiatu 
wąbrzeskiego twierdzi, że wła-
ściwą jednostką do wypłacenia 
odszkodowania jest koło łowiec-
kie, w którego obwodzie znajduje 
się przedmiotowe gospodarstwo. 
Należy złożyć wniosek, dokonać 
wyceny strat w  uprawach i  uzy-
skać odszkodowanie. Z  informa-
cji zamieszczonych na stronach 

internetowych wynika, że na na-
szym terenie działają dwa koła 
łowieckie: Jedność i Bażant.

Za to artykuł 50. Prawa ło-
wieckiego wskazuje, że za szko-
dy wyrządzone przez zwierzęta 
łowne (dziki, łosie, jelenie, da-
niele i  sarny) na obszarach nie-
wchodzących w  skład obwodów 
łowieckich odpowiada Skarb Pań-
stwa. Za szkody te odszkodowa-
nia wypłaca zarząd województwa 
ze środków budżetu państwa.

B. Walas, fot. ilustracyjne
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Jak informuje ratusz, nowy 
budżet obywatelski wystartuje 18 
sierpnia br. Wnioski będzie można 
składać do 20 września br. – Czasu 
jest więc dużo, procedury są  pro-
ste i  zminimalizowane. Wystarczy 
mieć dobry pomysł na ulepszenie 
swojego najbliższego otoczenia lub 
miasta – zachęcają samorządowcy.

Zgłaszanie pomysłów
Projekt zadania do budżetu 

obywatelskiego może zgłosić każdy 
mieszkaniec Wąbrzeźna, zaś liczba 
zgłaszanych przez niego projektów 
nie jest ograniczona. Zgłoszenia do-
konuje się na właściwym formula-
rzu (jedno zadanie – jeden formu-
larz). Każdy pomysł musi poprzeć 
przynajmniej sześciu mieszkańców 
Wąbrzeźna. Listę poparcia należy 
dołączyć do każdego formularza. 
Złożony formularz autor pomysłu 
będzie mógł wycofać w  każdym 
czasie trwania budżetu obywatel-
skiego.

Do projektu można dołączać 
np. szkice sytuacyjne, zdjęcia, mapy, 
ekspertyzy, rekomendacje, plany 
itp. Jeżeli pomysłodawca zadania 
dokonuje zgłoszenia drogą elektro-
niczną, to musi pamiętać, że łączna 
wielkość wszystkich załączników 
nie może przekraczać 10 MB. Do 
projektów zadań, których realiza-
cja wymaga współpracy jednostek 
miasta, do formularza można dołą-
czyć oświadczenie przedstawiciela 
odpowiedniej jednostki, np. domu 
kultury, szkoły podstawowej.

Do projektów zadań miękkich, 
których realizacja odbywać się bę-
dzie na terenie niebędącym wła-
snością miasta Wąbrzeźno, należy 
dołączyć stosowne oświadczenie.

Formularze wraz z listami po-
parcia i  ewentualnymi załącznika-
mi można będzie składać w termi-
nie od 18 sierpnia do 20 września 
br. włącznie: osobiście w  sekreta-
riacie urzędu miasta, ul. Wolności 
18, w dni pracujące w godz. 7.15-15.15; 
pocztą elektroniczną na adres: bu-
dzetobywatelski@wabrzezno.com; 
lub przez Platformę Budżet Oby-

WĄBRZEŹNO  Już po raz siódmy mieszkańcy Wąbrzeźna zdecydują na jakie zadania przeznaczona zosta-
nie część przyszłorocznego budżetu miasta. W puli budżetu obywatelskiego jest 300 tysięcy złotych

300 tys. zł na projekty obywatelskie

watelski Wąbrzeźna na stronie wa-
brzezno.com.

Jakie zadania można zgła-
szać?

Ze środków budżetu obywatel-
skiego może być finansowane zada-
nie, które należy do zadań własnych 
miasta. Może mieć charakter „mięk-
ki”, „twardy” lub „miękki i twardy”. 
Co to oznacza?

– Zadanie twarde to inwesty-
cje, modernizacje, przebudowy, 
adaptacje, budowa nowego obiek-
tu lub zakup wyposażenia. Z kolei 
zadanie miękkie to zadanie niein-
westycyjne, wydarzenie o  charak-
terze prospołecznym, kulturalnym, 
oświatowym lub sportowym – wy-
jaśniają urzędnicy.

Jednym z  podstawowych wa-
runków jest fakt, iż zgłoszone za-
danie musi być ogólnodostępne dla 
wszystkich mieszkańców Wąbrzeź-
na. W przypadku zadania twardego, 
realizowanego na terenie zarządza-
nym przez jednostki miasta, musi 
być ono dostępne dla wszystkich 
mieszkańców po zamknięciu jed-
nostki zarówno w dni robocze, jak 
i dni wolne od pracy.

Zadanie, które wymaga okre-
ślonej lokalizacji,  musi być zreali-
zowane na nieruchomości stano-
wiącej własność samorządu.  Na 
terenie, który nie jest własnością 

miasta można będzie realizować 
zadania miękkie, za zgodą właści-
ciela terenu.

Jakie pomysły nie mają 
szans?

W  ramach budżetu obywatel-
skiego nie będą realizowane zada-
nia:

• których koszt przekracza 
kwotę 300 tys. zł.,

• które pozostają niezgodne 
z obowiązującymi planami, progra-
mami i  strategiami, w  tym szcze-
gólnie z miejscowymi planami za-
gospodarowania przestrzennego,

• które naruszają obowiązujące 
przepisy prawa, prawa osób trze-
cich, w tym prawa własności,

• które są zlokalizowane na 
majątku miasta, obciążonym na 
rzecz osób trzecich lub przeznaczo-
nym na sprzedaż,

• które polegają wyłącznie na 
sporządzeniu projektu bądź planu 
przedsięwzięcia,

• które po realizacji generowa-
łoby koszty utrzymania niewspół-
miernie wysokie w  stosunku do 
wartości jednostkowej zgłoszonego 
zadania,

• które wymagają współpracy 
instytucjonalnej jednostek miasta, 
zaś one nie wyraziły gotowości do 
współpracy oraz woli utrzymywa-
nia zadania, w przypadku realizacji 

zadania twardego.
Weryfikacja
Ze wszystkim zgłoszonymi 

projektami będzie można zapoznać 
się na platformie Budżet Obywatel-
ski Wąbrzeźna na www.wabrzezno.
com i tam śledzić ich los. Weryfika-
cję formalnoprawną przeprowadzą 
kierownicy i pracownicy wydziałów 
Urzędu Miasta Wąbrzeźno. Na jej 
podstawie ostateczną ocenę wyda 
Burmistrz Wąbrzeźna, opiniując 
projekty pozytywnie lub negatyw-
nie.

Po zakończeniu weryfikacji 
każde zadanie będzie oznaczone: 
„opinia pozytywna” lub „opinia ne-
gatywna”.

Tryb odwoławczy
Mieszkaniec, którego projekt 

został zaopiniowany negatywne, 
może złożyć odwołanie do burmi-
strza Wąbrzeźna w  ciągu 7 dni od 
dnia ogłoszenia wykazu projektów 
po weryfikacji. Rozstrzygnięcie wraz 
z uzasadnieniem będzie ostateczne 
i przekazane mieszkańcowi w ciągu 
7 dni od daty złożenia odwołania.

Głosowanie
Głosowanie odbędzie się przy 

pomocy karty do głosowania:
• w  wersji elektronicznej 

na  platformie Budżet Obywatel-
ski na wabrzezno.com,

• w  wersji papierowej, która 

będzie dostępna w  sekretariacie 
urzędu miasta w  dni pracujące 
w godz. 7.15-15.15 i w siedzibie stra-
ży miejskiej – w  dniu pracujące 
w godz. 15.15-22.00, w dni wolne od 
pracy w godz. 8.00-22.00.

Głosować można tylko jeden 
raz. Na karcie do głosowania będzie 
można wybrać dowolną liczbę za-
dań z zastrzeżeniem, że suma war-
tości wszystkich wybranych pomy-
słów nie może przekroczyć kwoty 
300 tys. zł.

Nad prawidłowym przebie-
giem głosowania czuwać będzie ko-
misja, powołana przez burmistrza 
Wąbrzeźna. Ona też sporządzi pro-
tokół z głosowania.

Za wybrane do realizacji zada-
nia uznane będą te, które uzyskają 
największą liczbę głosów wąbrzeź-
nian, aż do wyczerpania kwoty 
budżetu obywatelskiego. W  przy-
padku gdy wartość kolejnego z listy 
zadania przekracza kwotę pozosta-
łą po zsumowaniu projektów, będą-
cych na liście przed tym zadaniem, 
zadania tego nie umieszcza się na 
liście zadań przyjętych do realizacji, 
a wybiera się kolejne z listy, które-
go wartość odpowiada pozostałej 
kwocie.

Harmonogram Budżetu Oby-
watelskiego

• składanie formularzy projek-
tu zadań wraz z listami poparcia – 
od 18 sierpnia do 20 września 2022 
r.,

• weryfikacja złożonych projek-
tów – do 28 września 2022 r.,

• proces odwoławczy od nega-
tywnie zaopiniowanych projektów 
zgłoszonych zadań – od 29 wrze-
śnia do 19 października 2022 r.,

• publikacja listy projektów 
przyjętych do głosowania – 20 paź-
dziernika 2022 r.,

• głosowanie od 22 październi-
ka do 24 listopada 2022 r.,

• ogłoszenie wyników głosowa-
nia – 30 listopada 2022 r.

(oprac. krzan), 
fot. ilustracyjne

Gmina Ryńsk

Król sałatek w Wałyczu?
dokończenie ze str. 1
300 miejsc pracy na start
Budowa zakładu i magazynów 

ma potrwać 12-18 miesięcy. Inwe-
stor na początek chce zatrudnić 
około 300 osób, a  docelowo aż 
1000. – I  to mnie cieszy najbar-
dziej, to jest realna wartość dla 
gminy – praca. Działka jest wła-
snością Skarbu Państwa, inwestor 
ma też obiecane ulgi podatku od 

nieruchomości, więc nie ma zarob-
ku, ale będzie praca – mówi wójt 
Łukasik. – No i cała infrastruktura 
towarzysząca. Taki zakład rozru-
sza Wałycz i całą gminę.

Gmina ma zaledwie 8,5 tysiąca 
mieszkańców. Czy inwestor znaj-
dzie chętnych do pracy? – Z  tym 
nie będzie problemu. Jak już się 
zaoferował burmistrz Wąbrzeźna, 
chętni będą chociażby z  okolicz-

nych miejscowości – Łukasik się 
tym nie martwi.

Kto to taki?
Tajemnicą jest nazwa firmy. 

Wójt widział wizualizację zakładu. 
Ale obwiązuje go tajemnica. Pary 
nie puścił, nazwy inwestora nie 
powiedział nawet CWA.

– Mogę powiedzieć tylko, 
że będzie to zakład produkcyjny 
i  magazynowy. Polski inwestor, 

branża rolno-spożywcza, warzy-
wa, owoce, przetwarzanie, ale nie 
mrożonki. Produkują na przykład 
sałatki, między innymi na nasz 
rynek i  rynek europejski – mówi 
Władysław Łukasik.

Jak udało mu się do Wałycza 
ściągnąć tak dużego inwestora? – 
Sukces ma wielu ojców – odpo-
wiada skromnie. – Nie przypisuję 
sobie tego. To współpraca z  Po-
morską Specjalna Strefą Ekono-
miczną.

Jak nam się udało nieoficjalnie 
ustalić, tajemniczym inwestorem 
jest wielka firma produkująca sa-

łatki między innymi dla sieci Bie-
dronka. Do sprawy wrócimy.

Aneta Gajdemska
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Przebudowa ul. Jeziornej zo-
stała wstrzymana na okres zimowy. 
Teraz, wraz z  nadejściem wiosny 
i kiedy aura na to pozwala, można 
rozpocząć roboty drogowe. Przebu-
dowa ul. Jeziornej jest w ostatniej 

Jak podkreślają urzędnicy, 
cały proces przygotowania do 
powołania w  Wąbrzeźnie rady 
seniorów przebiega przy dużym 
zaangażowaniu senioralnych sto-
warzyszeń i organizacji pozarzą-
dowych, w  porozumieniu i  dia-
logu z  przedstawicielami osób 
starszych.

– Bardzo się cieszę, że już 
wkrótce wąbrzescy seniorzy zy-
skają swoich reprezentantów, 
którzy będą mieli realny wpływ 
na politykę i  działania samorzą-
du – mówi burmistrz Wąbrzeź-
na Tomasz Zygnarowski.  – Głos 
seniorów jest dla mnie bardzo 
ważny, to w  końcu oni stano-
wią ok. 30% naszego miejskiego 
społeczeństwa. Zdaję sobie spra-
wę, że ze względu na mniejszą 
mobilność i  liczne ograniczenia, 
np. w  zakresie dostępu do in-
ternetu, wielu seniorów nie ma 
możliwości śledzenia na bieżąco 
naszych samorządowych poczy-
nań. W  związku z  tym rzadziej 
uczestniczą np. w  konsultacjach 
społecznych, posiedzeniach rady 
miejskiej itd. Jednak ich opinie, 
wnioski i  pomysły są niezwykle 
dla nas cenne, dlatego tak bardzo 
zależy mi, aby powołana została 
Wąbrzeska Rada Seniorów, która 
będzie ze mną w stałym kontak-
cie i  – mam nadzieję – stanie 
się najlepszym przekaźnikiem 
informacji między samorządem 
a całym środowiskiem osób star-
szych w Wąbrzeźnie – podkreśla 

Seniorzy pomogą samorządowcom 
WĄBRZEŹNO  W Wąbrzeźnie trwają intensywne prace nad ostatecznym kształtem statutu Wąbrzeskiej Rady 
Seniorów – organu doradczego dla władz miasta, który będzie reprezentować głos i interesy najstarszej części 
mieszkańców

burmistrz Zygnarowski.
Formalnie rady seniorów 

mogą być powoływane przez 
rady gmin w  całej Polsce już od 
2013 roku na mocy art. 5 c ustawy 
o samorządzie gminnym. Szacuje 
się, że takie ciała doradcze dzia-
łają już w  ok. 350 samorządach 
w Polsce.

Ich główne zadania to przede 
wszystkim: opiniowanie i konsul-
towanie spraw dotyczących sytu-
acji seniorów i  seniorek, opinio-
wanie aktów prawa miejscowego, 
dotyczących najstarszych miesz-

kańców miasta, inicjowanie dzia-
łań na rzecz seniorów i  wspie-
ranie różnych form aktywności 
seniorów i seniorek.

Rady seniorów na bieżąco 
monitorują potrzeby najstar-
szych mieszkańców swojej gmi-
ny i  przekazują swoje postulaty 
włodarzom, którzy dzięki temu 
szybciej i  skuteczniej podejmu-
ją działania na rzecz seniorów. 
Przykłady wielu miejscowości 
w  całej Polsce pokazują, iż rady 
seniorów wprowadziły w  swoich 
miastach realną zmianę, powo-

dując, że stały się one bardziej 
przyjaznymi miejscami do życia 
dla osób starszych.

Nas przykład w  Bydgoszczy 
rada seniorów doprowadziła do 
lokalizacji siłowni plenerowych 
w  pobliżu placów zabaw, tak, 
aby seniorzy mogli ćwiczyć, to-
warzysząc wnukom w  zabawie. 
W Nysie rada seniorów przyczy-
niła się do powstania przystanku 
autobusowego w miejscu, o któ-
re prosili seniorzy. W Oświęcimiu 
zainicjowała w  kilku punktach 
akcję „kawa za złotówkę”, dzięki 

której starsi mieszkańcy mogli za 
symboliczną opłatą wypić kawę 
w miejskich kawiarniach. Kaliska 
Rada Seniorów we współpracy 
z  Powiatowym Urzędem Pracy 
ułatwia znalezienie dodatkowej 
pracy seniorom, którzy chcą 
być cały czas aktywni zawodo-
wo. W Inowrocławiu funkcjonuje 
„taksówka dla seniorów”, dzięki 
której osoby starsze mogą zama-
wiać darmowe przejazdy taksów-
ką do lekarza, urzędu lub na grób 
bliskich. 

– Jestem przekonany, że 
Wąbrzeska Rada Seniorów rów-
nież zainicjuje szereg ciekawych 
przedsięwzięć, które będą uła-
twiać osobom starszym funk-
cjonowanie w  naszym mieście 
– zapowiada Tomasz Zygnarow-
ski. – Przypomnę iż od 2019 r. 
funkcjonuje u  nas Wąbrzeska 
Karta Seniora, z  której korzysta 
już ponad 1000 starszych osób. 
Z kartą zyskują oni zniżki w wie-
lu lokalnych przedsiębiorstwach 
i  instytucjach. Wierzę, że Wą-
brzeska Rada Seniorów pomoże 
nam rozwijać ten program oraz 
wprowadzić do samorządowej 
codzienności nowe inicjatywy, 
które będą sprzyjać aktywności 
seniorów. Z niecierpliwością cze-
kam aż głos seniorów silniej wy-
brzmi w naszym mieście – doda-
je Tomasz Zygnarowski.

(oprac. krzan), 
fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Podbudowa na Jeziornej na dniach?
Wraz z wiosną na budowy wracają drogowcy. W miniony poniedziałek wznowiono prace na ulicy Jeziornej.

fazie i  wkrótce mieszkańcy będą 
korzystać z  bezpiecznego traktu. 
Do położenia zostały podbudowa 
z asfaltobetonu oraz dwie warstwy 
asfaltu. Jeżeli pogoda nie spłata fi-
gla, to jeszcze w tym tygodniu wy-

konana zostanie pierwsza warstwa 
– podbudowa asfaltowa.

– Bardzo prosimy Mieszkań-
ców o  jeszcze trochę cierpliwości 
i  zachowanie ostrożności w  cza-
sie prowadzenia robót – apelują 

urzędnicy wąbrzeskiego ratusza.
Wykonawcą inwestycji pn. 

„Przebudowa ulicy Jeziornej w Wą-
brzeźnie” jest Przedsiębiorstwo Ro-
bót Drogowych DROBUD Sp. z o.o. 
z Wąbrzeźna. Koszt inwestycji wy-

niesie 856 515,59 zł brutto. Na reali-
zację zadania uzyskaliśmy dofinan-
sowanie w wysokości 480 378,00 zł 
z  Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg.

(red), fot. UM Wąbrzeźno
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Powiat

150 tys. zł dla młodych rolników
O 150 tys. zł na rozpoczęcie samodzielnego gospodarowania będzie się można 
starać w Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa od 31 marca do 29 
maja 2022 r.

Pomoc finansowa pochodzi 
z  budżetu Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-
2020. Z premii dla młodych rolni-
ków mogą skorzystać osoby, któ-
re m.in. w dniu złożenia wniosku 

Pomoc ma charakter bez-
zwrotnej premii, a jej wysokość 
zależy od liczby nowo utwo-
rzonych miejsc pracy. Zasady 
obowiązujące w  tegorocznym 
naborze różnią się od tych z lat 
wcześniejszych. Do 24 marca 
wpłynęło 251 wniosków o  po-
moc na kwotę 62 mln zł.

– Aby ułatwić właściwe przy-
gotowanie wniosków, eksperci 
z ARMR organizują internetowe 
szkolenia z zasad przyznawania 

Rozpocznij działalność pozarolniczą
POWIAT  Do 28 kwietnia można ubiegać się w ARiMR o wsparcie finansowe na rozpoczęcie działalności poza-
rolniczej

pomocy, podczas których wyja-
śniają pojawiające się wątpliwo-
ści. Takie e-spotkania instrukta-
żowe odbyły się już 4 i 22 marca. 
Wzięło w  nich udział blisko 1,8 
tys. osób. Kolejne szkolenia od-
będą się 29 marca, 5 i 12 kwiet-
nia w  godz. 10-11. Serdecznie 
zapraszamy na nie wszystkich 
zainteresowanych – czytamy 
w komunikacie ARiMR.

Kto może skorzystać z po-
mocy?

O przyznanie wsparcia mogą 
się starać rolnicy, ich małżon-
kowie lub domownicy, którzy 
chcą rozpocząć prowadzenie 
działalności pozarolniczej. Gro-
no potencjalnych beneficjentów 
obejmuje także tych, którzy co 
najmniej 2 lata wcześniej zawie-
sili bądź zakończyli działalność 
rolniczą, ale chcą ją wznowić. 
Pomoc mogą otrzymać również 
osoby, które prowadzą już dzia-
łalność pozarolniczą i  chcą ją 
rozszerzyć o nowy rodzaj usług 
znajdujących się w wykazie ro-
dzajów działalności objętych 
wsparciem.

Co istotne, wszyscy powin-
ni być ubezpieczeni w  KRUS-ie 
w pełnym zakresie, nieprzerwa-
nie przez co najmniej 12 mie-
sięcy przed złożeniem wniosku 
o  przyznanie pomocy. Oprócz 
tego gospodarstwo ubiegające-
go się o wsparcie musi być poło-
żone na terenie gminy wiejskiej 
lub gminy miejsko-wiejskiej – 
z  wyłączeniem miast liczących 
powyżej 5 tysięcy mieszkańców 
– lub gminy miejskiej – z wyłą-
czeniem miejscowości liczących 
powyżej 5 tysięcy mieszkań-
ców.

W  tym naborze po raz 
pierwszy o premie na rozpoczę-
cie działalności pozarolniczej 
mogą ubiegać się osoby, którym 
nie zostały przyznane płatności 

obszarowe. Dopuszczony zo-
stał także udział tych, którzy 
skorzystali z  pomocy dotyczą-
cej różnicowania działalności 
w kierunku nierolniczym w po-
przednim okresie programowa-
nia, czyli w latach 2007-2013.

Od czego zależy wysokość 
premii?

Można otrzymać 150 tys. zł, 
jeżeli w  biznesplanie przewi-
dziane zostało utworzenie jed-
nego miejsca pracy, przy dwóch 
stanowiskach premia wzrasta 
do 200 tys. zł, a  przy trzech – 
do 250 tys. zł. Środki są wypła-
cane w  dwóch ratach. Pierw-
szą – 80 proc. – otrzymuje się, 
gdy zostaną spełnione warunki 
określone w  wydanej decyzji 
o przyznaniu pomocy, a jest na 
to 9 miesięcy (liczone od dnia 
doręczenia decyzji). Pozostałe 
20 proc. wpływa na konto be-
neficjenta po rozliczeniu bizne-
splanu, jednak nie później niż 
do 2 lat od dnia wypłaty pierw-
szej raty pomocy i  nie później 
niż do 31 sierpnia 2025 r.

Co najmniej 70 proc. otrzy-
manego dofinansowania musi 
być wydane na inwestycje 
w  środki trwałe, np. zakup no-
wych maszyn i  urządzeń czy 
środków transportu. Pozosta-
łe 30 proc. można przeznaczyć 
na wydatki bieżące, np. płace, 
ubezpieczenia.

Rodzaje działalności obję-
te wsparciem

Zakres rodzajów działalności 
gospodarczych, na które moż-
na uzyskać premię, jest bardzo 
szeroki. Firma, która zostanie 
założona dzięki otrzymaniu do-
finansowania, może zajmować 
się m.in. prowadzeniem sklepu 
spożywczego; sprzedażą pro-
duktów nierolniczych; napra-
wą pojazdów samochodowych; 
budownictwem; fryzjerstwem; 
rzemiosłem; rękodzielnictwem; 
prowadzeniem obiektów noc-
legowych czy turystycznych; 
usługami cateringowymi; opie-
ką nad dziećmi, osobami star-
szymi bądź niepełnosprawny-
mi. Mogą to być także usługi 
weterynaryjne, informatyczne, 
architektoniczne, inżynierska, 
księgowe, audytorskie czy tech-
niczne. 

Nabór wniosków trwa
Wnioski o  przyznanie pre-

mii na rozpoczęcie działalności 
pozarolniczej przyjmują od-
działy regionalne Agencji do 
28 kwietnia 2022 r. Dokumenty 
można dostarczać osobiście, 
przekazywać za pośrednictwem 
platformy ePUAP lub wysyłać 
rejestrowaną przesyłką poczto-
wą nadaną w  placówce Poczty 
Polskiej.

(AdWo), fot. ilustracyjne

mają nie więcej niż 40 lat, po-
siadają odpowiednie kwalifika-
cje zawodowe lub zobowiążą się 
do ich uzupełnienia w  ciągu 36 
miesięcy od dnia doręczenia de-
cyzji o przyznaniu pomocy. Sta-

rający się o to wsparcie powinni 
być właścicielami gospodarstwa 
o powierzchni co najmniej 1 hek-
tara, ale nie mogą wejść w  jego 
posiadanie wcześniej niż 24 mie-
siące przed dniem złożenia wnio-

sku o przyznanie pomocy.
Młody rolnik musi również 

posiadać lub utworzyć, najpóź-
niej w ciągu 9 miesięcy od otrzy-
mania decyzji o  przyznaniu po-
mocy, gospodarstwo o wielkości 
ekonomicznej mieszczącej się 
w  przedziale od 13 tys. euro do 
150 tys. euro. Jego powierzchnia 
powinna być równa co najmniej 
średniej powierzchni gospodar-
stwa w  kraju, a  w  wojewódz-
twach o  średniej niższej od 
krajowej, powierzchnia nowo-
utworzonego gospodarstwa po-
winna osiągnąć wielkość średniej 
wojewódzkiej.

Kasa w ratach
W  ramach wsparcia młodzi 

rolnicy mogą otrzymać 150 tys. 
zł premii. Jest ona wypłacana 
w dwóch ratach. Pierwszą w wy-
sokości 120 tys. zł otrzymuje 
się po spełnieniu warunków do 
przyznania pomocy, a druga rata 
płatności – 30 tys. zł – trafia do 
młodych rolników po realizacji 
biznesplanu.

Otrzymane środki powinny 
być przeznaczone na prowadze-
nie gospodarstwa lub przygoto-
wanie do sprzedaży wytwarza-
nych w nim produktów rolnych. 

Minimum 70 proc. otrzymanej 
kwoty należy zainwestować 
w środki trwałe. Przyznane przez 
ARiMR wsparcie można wykorzy-
stać np. na zakup gruntów, ma-
szyn, stada podstawowego zwie-
rząt bądź prace budowlane.

Nabór do maja
Wnioski o  przyznanie po-

mocy będą przyjmowane od 31 
marca do 29 maja 2022 r. przez 
oddziały regionalne ARiMR wła-
ściwe ze względu na miejsce 
położenia gospodarstwa. Doku-
menty będzie można dostarczyć 
m.in. osobiście, przesłać przesył-
ką rejestrowaną nadaną w  pla-
cówce Poczty Polskiej lub złożyć 
elektronicznie – za pośrednic-
twem skrzynki podawczej ePU-
AP.

Tegoroczny nabór będzie 
już 8. prowadzonym w  ramach 
Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 2014-2020. Dotychczas 
w  ramach wszystkich przepro-
wadzonych naborów finanso-
wanych z budżetu PROW 2014 – 
2020 podpisanych zostało prawie 
26 tys. umów o  przyznaniu po-
mocy na kwotę ponad 3,27 mld 
zł.

(AdWo), fot. ilustracyjne
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Wąbrzeźno

Zapraszają 
na promocję książki
W czwartek 7 kwietnia o godzinie 17.00 Wąbrzeski 
Dom Kultury zaprasza na promocję książki pt. „Wą-
brzeskie lofry”.

Publikacja jest uzupełnio-
nym wznowieniem wydanej 
przed kilku laty książki, która 
powstała jako projekt językowy 
uczniów dawnego gimnazjum, 
opracowany pod kierunkiem 
nauczycielek Magdaleny Le-
wandowskiej i  Aleksandry Ko-
nieczki. 

– Książeczka stanowi kom-
pendium, obejmujące lokal-
ne słownictwo, wzbogacone 
o  żartobliwe ilustracje młod-
szych wąbrzeźnianek – mówi 
autorka publikacji Magdalena 
Lewandowska. – Zgromadzone 
zostały w niej wyrazy i określe-
nia, którymi posługiwali się na 
przestrzeni lat mieszkańcy na-
szego miasta. Dziś to już nieco 
zapomniane słowa, które funk-

Na intrygujące pytania odpo-
wiadali profesor Edward Saliński 
oraz magister sztuki Agnieszka 
Walther z  Politechniki Bydgoskiej 
im. Jana i  Jędrzeja Śniadeckich. 
Podczas sobotniego przedpołudnia 
najmłodsi studenci obejrzeli pre-

Organizatorzy zaapelowali 
do rządu o  skoordynowaną, sys-
temową pomoc, a  także o  środki 
dla samorządów, które przyjmu-
ją uchodźców z  Ukrainy.  Zwrócili 
też uwagę na potrzebę podążania 
ścieżką praworządności i budowa-
nia dobrych relacji z Unią Europej-
ską oraz z NATO, aby mieć zagwa-
rantowane bezpieczeństwo.

W  konferencji uczestniczył 
Marcin Skonieczka, wójt gminy 
Płużnica, przedstawiciel części po-
litycznej w  regionalnych struktu-
rach Ruchu Polska 2050. Spotkanie 
organizowały także Beata Gurbin, 
liderka powiatowa Stowarzyszenia 
Polska 2050 w Grudziądzu i w po-
wiecie grudziądzkim oraz Żaneta 
Głowacka, koordynatorka woje-
wódzka ds. pomocy Ukrainie i  li-
derka powiatu  żnińskiego Stowa-
rzyszenia Polska 2050.

Już ponad dwa miliony osób, 
uciekających z Ukrainy przed woj-
ną, znalazło się w  Polsce.  Dla sa-
morządów jest to zupełnie nowa 
sytuacja. – Z  dnia na dzień spa-
dły na nas dodatkowe zadania 
– wskazał Marcin Skonieczka.  – 
Zajmujemy  się teraz przygoto-
waniem punktów zbiorowego za-
kwaterowania, przyjmowaniem 
uchodźców, zapewnienia im wy-
żywienia oraz innych potrzebnych 
rzeczy,  pomagamy w  załatwianiu 

REGION/KRAJ  24 marca  działacze ruchu Polska 2050 zorganizowali w Toruniu konferencję prasową, której 
przewodnim tematem była pomoc osobom uchodźczym z Ukrainy

Apelują o strategię ws. uchodźców

różnego rodzaju spaw, organizuje-
my spotkania integracyjne, przyj-
mujemy dzieci z Ukrainy w  żłob-
kach, przedszkolach i  szkołach, 
podejmujemy działania na rzecz 
aktywizacji zawodowej  uchodź-
ców, organizujemy transport, 
a  także naukę języka polskiego – 
opisywał wójt gminy Płużnica.

Marcin Skonieczka wskazywał 
ponadto na brak jasnej, długofa-
lowej strategii działania państwa 

w  zakresie pomocy uchodźcom 
oraz niewystarczającą koordyna-
cję działań przez władze central-
ne. Zdaniem wójta powoduje to 
między innymi nierównomierne 
rozłożenie obciążenia pomocą.

– W  naszym województwie 
są gminy, w których nie ma żad-
nych uchodźców, a są i takie, gdzie 
jest już 600 osób na 5 tys. miesz-
kańców – uzasadniał Skoniecz-
ka. Podkreślał też, że polskie szko-

ły, mimo zapewnień ministra 
edukacji Przemysława Czarnka, 
nie są przygotowane na przyjęcie 
do szkół ukraińskich uczniów. Bra-
kuje nauczycieli, tłumaczy i kom-
petencji w zakresie pracy z obco-
krajowcami.

Beata Gurbin zwróciła z kolei 
uwagę na fakt, iż wsparcie uchodź-
ców w ogromnej mierze opiera się 
na filarze pomocy obywatelskiej. 
Według niej brakuje  systemowe-

go, skoordynowanego działania 
państwa.

– Kryzys z  jakim się  zmaga-
my, pokazuje jak ważne są oddol-
ne inicjatywy społeczne, bez któ-
rych pomoc w  takim wymiarze, 
w jakim się rzeczywiście odbywa, 
nie  miałaby miejsca – mówiła 
Beata Gurbin. Podkreśliła rów-
nież, że obywatele polscy muszą 
mieć poczucie bezpieczeństwa za-
gwarantowane właśnie przez pań-
stwo i niedopuszczalna jest sytu-
acja, w  której polski rząd walczy 
z Unią Europejską. Zdecydowanie 
potrzebne są nam środki z  Unii 
Europejskiej,  bo one właśnie po-
zwolą nam działać skutecznie. 
–  Musimy teraz jako państwo 
zrobić wszystko, żeby zabezpie-
czyć naszych obywateli, dlatego 
też chcemy bardzo mocno prosić 
rząd o  to, żeby wszedł na drogę 
demokracji i  przestał przepychać 
się z  Unią  Europejską i  żeby od-
blokowane zostały fundusze od-
budowy, które pozwolą nam, jako 
obywatelom, poczuć się bezpiecz-
nie. Pierwsza zasada ratownika 
jest taka, że sam musi czuć się 
bezpiecznie, żeby dalej  pomagać, 
a  pomagamy pięknie  – mówiła 
Beata Gurbin.

(oprac. krzan), fot. 
(Facebook Marcin 

Skonieczka)

Wąbrzeźno

Nie tylko artyści 
kochają zwierzęta
26 marca dzieci z wąbrzeskiego Uniwersytetu Dziecięcego wysłuchały wykładu  
pt. „Czy artyści kochają zwierzęta?”.

zentację, ukazującą zwierzęta w ich 
naturalnym środowisku, widziane 
okiem artystów. Słuchacze dowie-
dzieli się ponadto jakie działania 
ludzi zagrażają naturze.

– Niezwykle ciekawy te-
mat wywołał dużo emocji wśród 

uczestników spotkania. Dyskusji 
i wspólnym rozważaniom nie było 
końca, a żacy wykazali się dużą doj-
rzałością podczas debaty – infor-
muje Zofia Afelt z WDK.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

cjonują jeszcze w pamięci star-
szych osób – dodaje.

Jak wskazuje Magdalena Le-
wandowska, potoczny język wą-
brzeźnian ukształtował się pod 
wpływem języka niemieckiego 
oraz gwar chełmińsko-dobrzyń-
skich, o  czym wspomniano 
w przedmowie do „Wąbrzeskich 
lofrów”.

– Warto sięgnąć po tę bro-
szurę, aby przypomnieć sobie 
określenia stosowane przez na-
szych dziadków, poczuć też sa-
tysfakcję z  faktu, iż Wąbrzeźno 
nie tylko zasługuje na dostęp do 
morza, ale ma też swoją orygi-
nalną tożsamość językową. Ży-
czę wszystkim miłej lektury – 
zachęca Magda Lewandowska.

(oprac. krzan)
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POWIAT  24 marca br. na wąbrzeskim rynku odbył się więc poparcia dla Ukrainy. Nasze miasto było jednym 
z wielu miejsc w całym województwie, w którym odbyły się tego typu uroczystości

Miesięcznica wybuchu wojny

Powiat

Doposażyli pracownię ZS w Wąbrzeźnie
Pracownia logistyki oraz pracownia technologii montażu w Zespole Szkół w Wąbrzeźnie otrzymały sprzęt i pomoce dydaktyczne prze-
znaczone na potrzeby realizowanych zajęć.

Na stronach internetowych 
Starostwa Powiatowego w  Wą-
brzeźnie czytamy między inny-
mi, że w  pierwszą miesięcznicę 
zbrodniczej napaści Federacji 
Rosyjskiej na Ukrainę zorganizo-
waliśmy się wspólnie, by zgłosić 
stanowczy protest przeciwko ta-
kim działaniom.

– Odśpiewaliśmy hymn pol-
ski i  ukraiński oraz uczciliśmy 
minutą ciszy poległych podczas 
walk w obronie ojczyzny. Społe-
czeństwo powiatu wąbrzeskiego 
wraz z  instytucjami państwo-
wymi i samorzadowymi jest nie 
tylko solidarne z  Ukraińcami, 
ale też niezwykle zaangażowane 
w walkę o wartości, w  tym sku-
teczną pomoc osobom dotknię-
tym kryzysem wojennym – rela-
cjonują urzędnicy.

Uroczystość odbyła się 

pod patronatem Ukraińskiego 
Konsula Generalnego w  Gdań-
sku i  Konsula Honorowego UA 

w  Bydgoszczy. W  wiecu udział 
wzięli przedstawiciele wszyst-
kich powiatowych jednostek. 

Starosta, burmistrz miasta, wój-
towie gmin: Dębowej Łąki, Ksią-
żek, Płużnicy i Ryńska oraz liczni 

radni powiatowi, miejscy i gmin-
ni. Młodsze pokolenie reprezen-
towała młodzież z Zespołu Szkół 
i  Liceum Ogólnokształcącego 
w Wąbrzeźnie.

O  wypowiedź na temat 
aktualnej sytuacji związanej 
z  przyjmowaniem ukraińskich 
uchodźców w  naszym regionie 
zapytaliśmy sekretarza powiatu 
Józefa Krawczyka.

– Obecnie na terenie powia-
tu wąbrzeskiego przebywa oko-
ło 400 osób z  Ukrainy. Połowa 
z  nich przebywa w  ośrodkach 
pobytu zbiorowego w  różnych 
miejscowościach, a pozostali za-
mieszkali w  zasobach prywat-
nych mieszkańców Wąbrzeźna 
i okolic – wyjaśnił Krawczyk.

B. Walas,
fot. Powiat Wąbrzeski

Pomoce zakupiono dzięki 
dofinansowaniu z  Europejskiego 
Funduszu Społecznego w  ramach 
projektu „Dziś nauka jutro praca 
III”.  Projekt zostanie zrealizowany 
do 31 grudnia 2022 roku. Pracownia 
do logistyki została wyposażona 
w  komplet 25 plansz naściennych 
oraz w modele m. in: ciągnika sio-

dłowego Kenworth, samolotów: 
Boeing, Airbus, wózka widłowego, 
statku kontenerowca, żurawia ste-
rowanego, naczepę silosa wywrot-
ki, suwnicy kontenerowej z oświe-
tleniem LED. 

Pracownie technologii mon-
tażu doposażono m. in. w: praskę 
hydrauliczną warsztatową, hydrau-

liczną giętarkę do rur, gilotynę do 
blach i prętów, wiertarko frezarkę 
kolumnową, imadła ślusarskie, ze-
staw gwintowników i narzynek, ze-
staw do naprawy gwintów, nitow-
nica, pilarki do metalu, zestaw dłut 
do drewna.

(red),
fot. Powiat Wąbrzeski
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Stowarzyszenie Młodych 
Gminy Płużnica realizuje projekt 
pt. „EkoPoglądy Wspierają samo-
rządy” finansowany przez Na-
rodowy Instytut Wolności Cen-
trum Rozwoju Społeczeństwa 
Obywatelskiego ze środków FIO 
2021-2030.

Głównym celem projektu 
jest zaangażowanie młodzieży 
w  życie społeczne, zwłaszcza 
w obszarze ochrony środowiska. 

Można uzgodnić termin 
i miejsce szkolenia, co ma istot-
ne znaczenie w  oszczędzaniu 
czasu na dojazdy, gdy dokształ-
canie odbywa się w  dużych 
miastach. Poza tym tematyka 
szkoleń jest jak najbardziej na 
czasie, a  biorąc pod uwagę do-
świadczenie organizatora, to 
i  forma spotkań będzie atrak-
cyjna.

Zgodnie z  informacją prze-
kazaną przez wiceprezes Małgo-
rzatę Ludwiszewską Stowarzy-
szenie Młodych Gminy Płużnica 
współpracuje ze Stowarzysze-
niem CTI e-Misja przy realizacji 
projektu z programu ERASMUS+ 
pt. „Give your school a  new 
tool”.

– Jest to projekt międzyna-
rodowy realizowany we współ-
pracy z Bułgarią i Litwą. Celem 
projektu jest rozpowszechnienie 
metody nauczania „odwrócona 
klasa”, w ramach której ucznio-
wie otrzymują materiały filmo-
we od swoich nauczycieli jesz-
cze przed lekcjami, dzięki czemu 

Gmina Płużnica Wąbrzeźno

Zaśpiewają ulubione 
pieśni Jana Pawła II

Szukają młodych, zdolnych
Stowarzyszenie Młodych Gminy Płużnica prowadzi nabór do Grupy Inicjatywnej 
w ramach projektu „EkoPoglądy wspierają samorządy”.

13 maja 2022 r. o godzinie 10.00 w Wąbrzeskim Domu 
Kultury odbędzie się Ogólnopolski Przegląd „Ulubio-
ne Pieśni Jana Pawła II”.

GMINA PŁUŻNICA  Szkolenia z zakresu kompetencji cyfrowych i metody odwróconej klasy dla nauczycieli 
nauczania wczesnoszkolnego są w zasięgu ręki

Atrakcyjne szkolenie dla nauczycieli

mają szansę zapoznać się wcze-
śniej z materiałem i na lekcjach 
zajmować się rozwiązywaniem 
problemów. W ramach projektu 
chcemy również szkolić nauczy-
cieli w  zakresie zwiększenia 
kompetencji cyfrowych i  przy-

bliżonej metody odwróconej 
klasy. Podczas zajęć warsztato-
wych uczestnicy szkolenia po-
znają narzędzia TIK, niezbędne 
do przygotowania materiałów 
cyfrowych dla uczniów. W trak-
cie szkoleniowych spotkań bę-

dzie można korzystać z różnych 
aplikacji, które urozmaicą lek-
cje z  najmłodszymi uczniami. 
Szczególnie zależy nam, aby 
przygotować Państwa w pełnym 
zakresie do prowadzenia ewen-
tualnej edukacji zdalnej, która 

dla dzieci w tym wieku jest wy-
jątkowo trudna. Szkolenia będą 
odbywać się w grupach maksy-
malnie 5-osobowych, co stano-
wi o  komfortowych warunkach 
wszystkich uczestników i  efek-
tywności zajęć. Warsztaty są 
bezpłatne, a  miejsce szkolenia 
do uzgodnienia. W  przypadku 
braku innych wskazań propo-
nujemy Płużnicką Współdziel-
nię w  Wiewiórkach. Natomiast 
w  każdym innym przypadku 
przyjedziemy na miejsce wska-
zane przez zainteresowanych 
szkoleniem – podkreśla Małgo-
rzata Ludwiszewska.

Porównując najróżniejsze 
propozycje kursów dokształca-
jących dla nauczycieli na prze-
strzeni ostatnich co najmniej 
10 lat, należy stwierdzić, że te-
matyka szkolenia jak i  kwestia 
kosztów (opłata za udział i cena 
dojazdu) stawiają opisaną wy-
żej propozycję poza jakąkolwiek 
konkurencją.

Oprac. B. Walas, 
fot. ilustracyjne

W  ramach projektu powołana 
została EkoWspółdzielnia w Wie-
wiórkach, warsztaty ekologiczne 
i dotyczące aktywności społecz-
nej młodych ludzi. Kolejnym 
krokiem na drodze do angażo-
wania młodzieży w  działalność 
na rzecz ekologii w  powiecie 
wąbrzeskim będzie utworzenie 
Młodzieżowej Rady Ekologicz-
nej.

Będzie to młodzieżowy or-

gan konsultacyjno-doradczy 
oraz monitorujący lokalną poli-
tykę pod kątem działań ekolo-
gicznych i  wdrażania rozwiązań 
zgodnych z ochroną środowiska. 
Zanim jednak zostanie utworzo-
na Młodzieżowa Rada Ekologicz-
na, powołana zostanie Grupa 
Inicjatywna, która będzie odpo-
wiedzialna za przeprowadzenie 
konsultacji i  stworzenie regu-
laminu. Będzie ona regulowała 
kwestie rekrutacji do rady, ilość 
przedstawicieli, zakres działania 
i inne.

W  stworzeniu regulami-
nu mają pomóc 3 spotkania 
z  innymi radami samorządów 
uczniowskich. Grupie pomagać 
będzie moderator. – Jeśli masz 
od 11 do 18 lat, mieszkasz w po-
wiecie wąbrzeskim, interesujesz 
się ekologią, masz fajne pomy-
sły i  lubisz pracować zespoło-
wo, zapraszamy do wypełnienia 
krótkiej ankiety, do której link 
dostępny jest na FB Stowarzy-
szenia Młodych Gminy Płużnica 
– zachęca wiceprezes Małgorza-
ta Ludwiszewska.

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane

Organizatorzy zapraszają do 
udziału solistów, schole, zespoły 
oraz wszystkich chętnych z całej 
Polski. Deklaracje udziału moż-
na składać na adres organizato-
ra w terminie do 29 kwietnia br. 
Jak podkreślają organizatorzy 
wydarzenia, muzyka jest nieod-
łączną częścią kościoła, a utwory 
chrześcijańskie pozwalają rozwi-
jać pasje wokalne oraz umacniają 
wiarę.

– Celem imprezy jest upa-
miętnienie pontyfikatu Jana 
Pawła II, prezentacja  i promocja 
twórczości muzycznej środowisk 
chrześcijańskich, propagowanie 
piosenki religijnej jako formy 

ewangelizacji i jedności informu-
je Zofia Afelt. – Tego dnia połącz-
my się wszyscy i zaśpiewajmy dla 
tego wielkiego Polaka, który kie-
dyś powiedział „Musicie od siebie 
wymagać, nawet gdyby inni od 
was nie wymagali” – dodaje.

Aby wystąpić podczas prze-
glądu, należy wypełnić kartę 
zgłoszenia i  wraz z  oświadcze-
niem dostarczyć ją do Wąbrze-
skiego Domu Kultury. Regulamin 
dostępny jest na stronie inter-
netowej domu kultury: http://
wdkwabrzezno.pl/ogolnopolski-
przeglad-ulubione-piesni-jana-
pawla-ii/.

(oprac. krzan)
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Seans filmowy pt.”UPS 2 Bunt 
na Arce!” był celem tego wyjaz-
du. Jak informuje nauczycielka 
Małgorzata Miazgowska film jest 
o stworzeniach, które żyją razem 
w harmonii, ale też  z niepokojem 
spoglądają w kierunku coraz czę-
ściej dymiącego wulkanu i  kiedy 
pierwsze wstrząsy sejsmiczne 
przybierają na sile, sytuacja po-
woduje konieczność dokonywa-
nia właściwych wyborów przez 

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  A najbardziej energia roznosi dzieci, więc trzeba zaoferować im zajmujące zajęcia. 
Dlatego w piątkowe (18.03) popołudnie przedszkolaki i pierwszklasiści ze Szkoły Podstawowej w Łobdowie 
uczestniczyli w wycieczce do kina w Wąbrzeskim Domu Kultury

Wiosną chce się żyć

postaci opowieści. Bohater filmu 
Fini musi zrobić wszystko, doko-
nać niemożliwego, by uratować 
nowych przyjaciół.

– To było niezwykłe przeży-
cie dla dzieci, super zabawa oraz 
okazja do integracji dzieci z  róż-
nych grup wiekowych – potwier-
dzają pozostałe wychowawczy-
nie: Natalia Barczewska i Monika 
Kwiecińska oraz przedstawicielka 
rodziców Grażyna Stanicka.

W poniedziałek (21.03) zamel-
dowała się oficjalnie wiosna. Ale 
już kilka dni wcześniej dzieci z od-
działu przedszkolnego SP w Łob-
dowie poszukiwały jej pierwszych 
oznak. Maluchy wykonały na ten 
temat różnego rodzaju prace 
plastyczne, koncentrując się na 
zaakcentowanie symbolu słońca, 
zielonej trawy, powrotów ptaków 
i zakładaniu przez nie gniazd oraz 
coraz głośniejszego ich śpiewu.

– Oczywiście nie mogło za-
braknąć pąków na drzewach 
i  wiosennych kwiatów. Tradycyj-
nie zasiały nasionka wybranych 
roślin w przygotowanych donicz-
kach. Spacery połączone z obser-
wacją przyrodniczego otoczenia 
i  wyszukiwaniu zachodzących 
w  nim zmian związanych z  wio-
sną stanowiły temat przwodni 
zajęć w ostatnich dniach – podaje 
Małgorzata Miazgowska.

Obejrzany przez dzieci film 
opowiadający o  ratowaniu przy-
jaciół w  kryzysowej sytuacji wy-
jątkowo adekwatnie wpisuje się 
w  trudny czas dotyczący ich ro-
dziców, którzy mogą dać swoim 
potomkom naoczny przykład ta-
kiego działania w życiu, a nie tyl-
ko na ekranie.

B. Walas
Fot. nadesłane
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Wojna w  Korei toczyła się 
między Koreą Północną, wspiera-
ną przez radzieckich komunistów, 
a  Koreą Południową, wspieraną 
przez kraje zachodnie. W  czasie 
trwania konfliktu w Polsce wła-
dze komunistyczne organizowa-
ły różne, często wręcz śmieszne 
akcje, mające uderzyć w Amery-
kanów. W  fabryce wodomierzy 
Metron w  Toruniu zorganizowa-
no zebranie, podczas którego ude-
rzono w to, że w Ameryce prze-
śladowane są osoby czarnoskóre. 
Apel, który wówczas podjęto, był 
z  dzisiejszego punktu widzenia 
nieco śmieszny:

– Żądamy natychmiastowego 
uchylenia wyroku śmierci wyda-
nego na naszych kolegów Murzy-
nów! – czytaliśmy w rezolucji.

Higiena była piętą Achil-
lesa przedwojennej Polski. 
W  miejskich osiedlach robot-
niczych czy wiejskich chatach 
trudno było o  utrzymanie 
świetnych warunków. W  spi-
sie powszechnym okazało się, 
że tylko w 16% domów znajdu-
je się ustęp, nie wspominając 
o  łazience. Połowa wiejskich 
domów miała zaledwie jedną 
izbę.

Ówczesne władze starały 
się promować higienę wśród 
ludności wiejskiej. Wydano 
nawet książeczkę pt. „Mały 
katechizm higieniczny dla 
ludu wiejskiego”. Nawiązanie 
do religijnego katechizmu nie 
było przypadkowe, ponieważ 
społeczeństwo wiejskie było 
bardzo wierzące. Co propono-
wano chłopom? Pierwszym 
wymogiem higieny było mycie 
rąk przed posiłkiem. Zaleca-
no, by na ścianie izby w domu 
zawiesić tabliczkę z napisem: 
„Po potrzebie, przed jedze-
niem, ręce myć jest zalece-
niem”. Dłonie myto w  mied-
nicy. Najciekawsze było to, że 
na wsi popularny był sposób 
mycia polegający na nabiera-
niu wody do ust i wypuszcza-
niu jej na dłonie. Usta pełniły 
więc rolę kranu.

Jak często myjemy dziś 
włosy? Wiele osób czyni to co-

XX WIEK  Jak zachować w chacie czystość? Jak pozbyć się 
chorób, a powietrze w domu uczynić znośnym? Na te i wiele 
innych pytań odpowiadał Mały katechizm higieniczny dla 
ludu wiejskiego

Chata na błysk

XX wiek

Propaganda 
ta sama
Gdy wybuchła wojna w Korei, metody Rosjan 
(wówczas ZSRR) przypominały do złudzenia współ-
czesną wojnę. Liczyła się propaganda i przedsta-
wianie przeciwników jako faszystów. Do akcji pro-
pagandowych dochodziło także w naszej okolicy.

dziennie, zwłaszcza kobiety. 
W katechizmie higieny radzo-
no, by mężczyzna mył włosy 
przynajmniej raz na tydzień, 
a kobieta raz na dwa tygodnie. 
Nieco bardziej przystawały do 
dzisiejszych warunków zasa-
dy mycia zębów. Zalecano, by 
myto je po każdym posiłku. 
Oczywiście dostępność past 
do zębów na wsi była słaba. 
Ratowano się więc domowym 
sposobem, używając sprosz-
kowanej kredy do pisania. 
Jamę ustną przepłukiwano 
wodą z dodatkiem soli.

Z  higieną bywało różnie. 
Komisje odwiedzające wsie 
z  trwogą donosiły: „Odór jaki 
stwierdzamy, wchodząc do 
niektórych mieszkań, jest 
przeważnie tak nieznośny, że 
człowiek nieprzyzwyczajony 
co prędzej ucieka lub otwiera 
okno.”

W  wielu chatach na zimę 
zalepiano otwory w okolicach 
okien. To uniemożliwiało 
obieg powietrza i  potęgowa-
ło nagromadzenie zapachów. 
W  latach 20. wielkim proble-
mem na południu naszego 
kraju był zwyczaj plucia na 
podłogę i to w domu. Zalecano 
więc kupowanie spluwaczek 
wypełnionych piaskiem lub 
trocinami. Potrzebą gospo-
darstwa było posiadanie wy-

chodka. Zalecano jego umiej-
scowienie przynajmniej 10 
metrów od budynku miesz-
kalnego i  otoczenie go krze-
wami.

Przedwojenna Polska 
zmagała się z  wieloma cho-
robami zakaźnymi. Były to 
cholera, błonica, czerwonka, 
gruźlica, itd. Szczególnie moc-
no akcentowano konieczność 
gotowania mleka i  czyszcze-
nia wodą zbieranych owoców 
i  warzyw. Jedząc zanieczysz-
czone ziemią owoce, wiele 
dzieci dorabiało się chorób 
pasożytniczych. Powszechna 
w tamtych czasach była glist-
nica.

Największą przeszkodą 
walki o  higienę w  wiejskiej 
chacie była ekonomia. Chaty 
były małe, jednoizbowe, po-
nieważ na większe nie było 
nikogo stać. W  jednej izbie 
rozgrywało się całe rodzinne 
życie. W  niej jedzono, spano, 
gotowano, prano, a czasem za 
ścianą przebywał żywy in-
wentarz. Czyszczenie chałupy 
odbywało się zazwyczaj przy 
pomocy zmiotki. W  wielu 
chatach zamiast drewnianej 
podłogi istniało ziemne klepi-
sko stworzone ze zbitej gliny, 
czasem wymieszanej z  siecz-
ką.

(pw)

W  Inowrocławiu pracow-
nik huty szkła „Irena” Roman 
Adamski oświadczył: „Faszyści 
amerykańscy wzorując się na fa-
szystach hitlerowskich, wyrażają 
chęć zniszczenia wszystkiego co 
postępowe”. W  powiecie lipnow-
skim młodzież należąca do orga-
nizacji ZMP utworzyła dziesięć 25-
osobowych brygad żniwnych. Ich 
celem była pomoc PGR-om.

– „Solidaryzujemy się z mło-
dzieżą koreańską, walczącą 
przeciwko uciskowi imperiali-
stycznemu. Naszą odpowiedzią 
na knowania polityków amery-
kańskich będzie jeszcze bardziej 
wytężona i  wydajniejsza praca, 
celem wykonania planów pro-
dukcyjnych”.

(pw)

W 1933 roku, u szczytu kryzy-
su gospodarczego w Polsce, bezro-
bocie sięgnęło 43%. Młody kraj nie 
miał wielkiego przemysłu i wciąż 
odbudowywał się po latach roz-
biorów. Byliśmy biednym, rolni-
czym krajem w  środku Europy. 
Wśród dzieci osób bezrobotnych 
aż 30% nie miało bielizny. Ponad 
połowa na obiad jadła tylko zupę.

W  tych okolicznościach 
w  marcu 1939 roku w  Przydwo-
rzu jeden z  mieszkańców doko-
nał makabrycznego odkrycia. 
Przy polnej drodze prowadzącej 
do Nielubia zauważył zwłoki ko-

XX wiek

Rozdziobią 
nas kruki i wrony
Przedwojenna Polska była krajem bardzo bied-
nym. W 1939 roku, u progu II wojny światowej, pod 
Wąbrzeźnem doszło do wydarzenia, które podsu-
mowywało bardzo ciężkie warunki życia społe-
czeństwa.

biety leżące przy rowerze. Zmarłą 
była Józefa Jurkiewicz, żona rol-
nika, która wracała z  zakupami 
z Wąbrzeźna. Kilka dni wcześniej 
była bardzo osłabiona po przeby-
tej grypie. Dodatkowo prowadziła 
rower męża odebrany od sąsia-
dów. Droga błotnistą ścieżką byłą 
bardzo męcząca.

Zmarła miała 41 lat. Osierociła 
szóstkę dzieci. Najmłodsze miało 
zaledwie 18 tygodni. Jej zwłoki zo-
stały częściowo uszkodzone przez 
zwierzęta i ptaki.

(pw)
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Było i jest

Dwór w Słoszewach
Tym razem w ramach cyklu „Było i jest” przybliżamy historię majątku w Sło-
szewach w powiecie brodnickim. Budynek dworu w nieco zmienionej formie 
znajduje się do dnia dzisiejszego. Historia miejscowości sięga średniowiecza.

Najstarsza wzmianka 
o  wsi pochodzi z  1322 roku 
i  informuje, że pleban ze Sło-
szew miał otrzymywać dzie-
sięcinę z pobliskiej wsi Małki. 
Ta wzmianka sugeruje, że we 
wsi istniała niegdyś świąty-
nia. Pierwotnie była to wieś 

Jan Dantyszek urodził się 
w  1485 roku w  Gdańsku. Skąd 
wywodzone jest jego nazwisko 
herbowe (łac. Dantiscus – Danty-
szek). Jego rodzina od dawna za-
mieszkiwała w Prusach. Była po-
chodzenia niemieckiego, według 
własnej, dziś kwestionowane, 
legendy ze szlacheckimi korze-
niami. Do Gdańska przeprowa-
dził się jego dziad, który straciw-
szy uprzednio majątek, musiał 
utrzymywać się z powroźnictwa 
– stąd przydomek jego potom-
ków „Flachsbinder”, względnie 
„Linodesmon”. Jego ojciec jako pi-
wowar i kupiec zdołał dorobić się 
znacznej fortuny. Właściwie Jan 
Dantyszek nazywał się  Johan-
n(es) von Hoefen.

Ukończył szkołę parafialną 
w  Grudziądzu. Następnie podjął 
studia na uniwersytecie w  Gre-
ifswaldzie, skąd rok później prze-
niósł się na uniwersytet kra-
kowski. Studia jednak przerwał, 
decydując się na służbę w charak-
terze pomocnika pisarza u króla 
Jana Olbrachta. W 1501 roku prze-
szedł na służbę do kanclerza Jana 
Łaskiego, z  którym uczestniczył 
w wyprawie przeciwko Wołochom 

POSTAĆ  Biskup Jan Dantyszek zapisał się w historii jako pierwszy polski ambasador, który spoty-
kał się z najważniejszymi osobistościami Europy XVI wieku. To właśnie on nadał miastu Wąbrzeźno 
herb. Dzięki jego działaniom wiemy jak wyglądał stan zamku w XVI wieku

Biskup – ambasador – humanista

i Tatarom. W 1503 roku powrócił 
na dwór monarszy Aleksandra 
Jagiellończyka zostając pisarzem 
królewskim. Nie ukończył stu-
diów, bowiem zdecydował się na 
podjęcie służby jako pomocnik 
pisarza na dworze królewskim 
Jana I  Olbrachta. Reprezentował 
króla na zjazdach w Prusach Kró-
lewskich. Podjął też serię podróży 
po Europie w celu nauki języków.

Rozwój kariery Dantyszka 
nastąpił w czasie panowania kró-
la Zygmunta I Starego. Uczestni-
czył w 1515 roku w spotkaniu Ja-
giellonów i Habsburgów – dwóch 
najważniejszych dynastii W  Eu-
ropie środkowo-wschodniej. 
Wzięli w  nim udział królowie: 
Polski – Zygmunt III Wazy, Czech 
i Węgier – Władysław II Jagielloń-
czyk  oraz cesarz i król Niemiec 
– Maksymilian Habsburg.

Po zakończeniu zjazdu pozo-
stał do 1517 roku jako poseł kró-
la polskiego przy cesarzu, przy 
okazji kilkukrotnie posłując też 
w  imieniu Korony w  Republice 
Weneckiej. Rok później został po-
słem w Hiszpanii.

W latach 1518-1519 w imieniu 
Zygmunta I  prowadził działania 

na rzecz przejęcia przez teścio-
wą królewską Izabelę Aragońską 
majątku zmarłej Joanny IV. Jedną 
z  konsekwencji tej skompliko-
wanej procedury było przejęcie 
części posagu Bony Sforzy. Po po-
wrocie z misji zdołał wziąć jeszcze 
udział w ostatniej w historii woj-
nie polsko-krzyżackiej. W  latach 
1522-1523 odbył wielką podróż 
dyplomatyczną po Europie, wizy-
tując m.in. króla Anglii Henryka 
VIII i  Tomasza Morusa, a potem 
cesarza, z którym omawiał m.in. 
kwestię egzekwowania posta-
nowień II pokoju toruńskiego. 
W czasie swoich podróży zetknął 
się z Marcinem Lutrem i poznał 
z Filipem Melanchtonem.

W  roku 1524 Jan Dantyszek 
rozpoczął zakończoną sukcesem 
misję dyplomatyczną, podczas 
której zajął w  imieniu królowej 
Bony majątek i księstwo Bari po 
zmarłej Izabelli Aragońskiej. Na-
stępnie powrócił do roli posła kró-
la przy cesarzu Karolu V. 13 marca 
1525 roku Zygmunt Stary docenił 
jego dokonania, podnosząc go do 
rangi stałego ambasadora pol-
skiego na dworze cesarskim. Był 
to pierwszy taki tytuł w  histo-

rii Polski. Godność tę sprawował 
przez siedem kolejnych lat, fi-
nalizując z  powodzeniem m.in. 
wszystkie formalności związane 
z  przejęciem spadku po Izabelli, 
czy broniąc polskiej racji stanu 
w kwestii pruskiej. Podczas służby 
wyróżniał się wysoką skuteczno-
ścią, spowodowaną znakomitym 
przyswojeniem reguł panujących 
na dworze oraz zdobywaniem 
informacji drogą znajomości pry-
watnych, czy przez przekupstwo. 
Był też jednym z pierwszych Po-
laków stosujących szyfry w  ko-
respondencji dyplomatycznej. 
Z  placówki odwołany został na 
własną, od dłuższego czasu ar-
tykułowaną, prośbę, po krótkim 
rekonesansie dyplomatycznym 
powracając w 1532 r. do Polski.

Wróciwszy do Polski, skupił 
się na działalności duszpaster-
skiej. Do jego obowiązków na-
leżała przede wszystkim walka 
z  szerzącym się protestanty-
zmem. Sam był zwolennikiem 
reformacji katolickiej, ale według 
koncepcji Erazma z  Rotterda-
mu. Dotąd przez cały czas pełnił 
obowiązki proboszcza gdańskiej 
parafii mariackiej, a  później od 
1530 roku biskupa chełmińskie-
go. Siedem lat później został bi-
skupem warmińskim. Do zadań 
dyplomatycznych powrócił już 
tylko incydentalnie, uczestnicząc 
w poselstwie do króla Ferdynanda 
I Habsburga we Wrocławiu, gdzie 
negocjowano kontrakt małżeński 
Zygmunta Augusta i arcyksiężnej 
Elżbiety.

– To właśnie Jan Dantyszek 
10 stycznia 1534 roku wystawił 
miastu Wąbrzeźno przywilej, 
określając prawa i  obowiązki 
mieszkańców miasta, termin pła-
cenia podatku, który określił na 
11 listopada oraz co bardzo ważne 
nadał miastu herb. Jak czytamy 
w  owym przywileju: jako godło 
(...) skrzydło orła jednobarwne, 

czarne a w poprzek tegoż skrzy-
dła pastorał, czyli laskę biskupią 
(...) nadajemy. – opowiada Paweł 
Becker, historyk, regionalista. – 
Ponadto zlecił także wykonanie 
inwentarza zamku biskupiego. 
Dokument ten jest niezwykle cie-
kawy z kilku powodów: po pierw-
sze to być może najstarszy zacho-
wany dokument o  Wąbrzeźnie, 
jednocześnie to najstarszy in-
wentarz zamku wąbrzeskiego. Po 
drugie, inwentarz został spisany 
w  języku polskim, co jest ewe-
nementem. Na Pomorzu i  ziemi 
chełmińskiej w  powszechnym 
użyciu była łacina oraz język nie-
miecki. Język polski upowszech-
nił się dopiero w  II połowie XVI 
stulecia, a  więc około 50 lat po 
spisaniu inwentarza. Jest to więc 
jeden z najstarszych zabytków ję-
zyka polskiego.

Jako biskup prowadził rów-
nież intensywną działalność na 
polu kulturalnym. Był mecena-
sem sztuki, fundował studia za-
graniczne miejscowej młodzieży. 
Był humanistą o  szerokich kon-
taktach europejskich, korespon-
dował m.in. z Erazmem z Rotter-
damu i  Georgiusem Sabinusem. 
Przebywając w Wittenberdze spo-
tkał się również z Marcinem Lu-
trem. Był przyjacielem Hernána 
Cortésa. Otrzymał laur poetycki 
od cesarza Maksymiliana I. Naj-
bardziej znany utwór Dantyszka 
to metafizyczny „Nagrobek sobie 
samemu”. Cesarz nadał mu też 
m.in. tytuł doktora obojga praw, 
zaś jego następca Karol V wybił 
medal na jego cześć. Z nominacji 
cesarskiej otrzymał też hiszpań-
skie szlachectwo.

Zmarł 27 października 1548 
roku w Lidzbarku Warmińskim, 
a pochowano go we Fromborku.

Szymon Wiśniewski, 
fot. domena publiczna/UM 

Wąbrzeźno

Malarska wizja wąbrzeskiego zamku według Bronisława Stańczewskiego

rycerska. Wiadomo, że wła-
ściciel, Jan z  Kruszyn, więził 
tu biskupa chełmińskiego, 
Wikbolda, wieś była w  jego 
posiadaniu do niemal koń-
ca XIV stulecia. W  1393 roku 
Słoszewy występują już jako 
własność krzyżacka w  kom-

turstwie kowalewskim. Ist-
niał tu folwark i  dwór krzy-
żacki zniszczony w  1414 roku 
podczas tzw. wojny głodowej. 
Od 1428 roku należał do kom-
turstwa brodnickiego.

W  XVI wieku Słoszewy 
stały się dobrami królewski-

mi. W  1772 roku wieś należa-
ła do Sowińskiego, w  latach 
40-tych XIX wieku do Jezier-
skich, a  od 1853 roku do Er-
nesta Kriegera – właściciela 
Karbowa. Od 1933 roku ma-
jątek należał do Elżbiety von 
Witzleben, w  imieniu której 
zarządzał do 1945 roku Justus 
Wurtz.

Obecny dwór wybudowa-
no na początku XIX wieky, 
a sto lat później został rozbu-
dowany o  oficynę i  kaplicę. 
Po 1945 roku majątek prze-
jął Skarb Państwa Polskiego 
i utworzono tu PGR.

W  połowie XX wieku zlo-
kalizowano tu późnośrednio-
wieczne grodzisko położone 
ok. 250 metrów od brzegów 
Drwęcy. Prowadzone prace 
wykopaliskowe pozwoliły 
ustalić, że gród funkcjonował 
między XIV a  XV wiekiem. 
Podczas prac badawczych od-
kryto wielkie ilości bełtów 
do kusz, w  ilości ponad 1000 
sztuk. Stwierdzono, że obiekt 
został gwałtownie zniszczony, 
zapewne podczas wojny pol-
sko-krzyżackiej w 1414 roku.

Szymon Wiśniewski
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy 
we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Kupię auta całe rozbite uszkodzone bez oc 
lub na złom odbiór lawetą płatne od ręki 
887 813 007

Doradztwo
Inne

Pisanie wniosków o dotacje w ramach ARiMR, 
LGD, UP, ZUS, Czyste Powietrze, Raporty ooś. 
Zapraszam do współpracy Monika Stankiewicz 
Tel. 533-550-284

Praca
Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE IN-
FORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 
688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo
Inne

Sprzedam orzech włoski 542897347

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany 
azotowe, dojazdy, 662860456

Zwierzęta
Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148
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W  dniach 14-16 marca od-
były się w  Szkole Podstawowej 
w Dębowej Łące rekolekcje wiel-
kopostne, które poprowadził ks. 
Waldemar Konczalski, proboszcz 
z Kruszyn i Brudzaw. Jak zwykle 
w  programie rekolekcji nie za-
brakło poznawania nowych pio-
senek religijnych, które później 
dzieci „podśpiewywały” i na ko-
rytarzach, i w salach szkolnych. 

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Wielkopostny czas służy przygotowaniu się do przeżycia najważniejszych świąt 
w obrządku katolickim, czyli Zmartwychwstania Pańskiego, które przypadają na 17 i 18 kwietnia br.

Szkolne rekolekcje wielkopostne

Ks. Waldemar prowadził nauki 
rekolekcyjne w  nawiązaniu do 
Eucharystii, stąd też kolejne dni 
rekolekcji zawierały takie te-
maty jak: „Jezus Chrystus mój 
Bohater” (dzień I), „Jezus daw-
ca pokoju” (dzień II) oraz „Jezus 
mnie posyła” (dzień III).

Tradycyjnie w  ostatnim 
dniu rekolekcji dzieci miały 
możliwość skorzystania z sakra-

mentu pokuty i pojednania oraz 
uczestniczyły we mszy św., pod-
czas której ks. Waldemar, wyj-
mując z  plecaka: butelkę wody, 
batonik, latarkę i  zapalniczkę, 
obrazowo wyjaśnił, kim dla każ-
dego z nas powinien być Jezus: 
naszym duchowym pragnieniem 
i  pokarmem, naszym światłem 
na drogach życia i ogniem miło-
ści, który powinniśmy nieustan-

nie rozpalać w swoich sercach.
– Na koniec rekolekcji 

wraz z  prowadzącym księdzem 
wspólnie dziękowaliśmy za czas  
zadumy nad słowem bożym 
oraz zawierzyliśmy Jezusowi 
dalszą naszą przyszłość w przy-
jaźni z  nim na drogach naszej 
codzienności – podsumował ks. 
Szymon Chachulski, katecheta 
w Szkole Podstawowej w Dębo-

wej Łące.
W  tym przedziwnym roku 

trwającej pandemii Covid-19 
i wojny w Ukrainie warto szcze-
gólnie dobrze przygotować się 
do nadchodzących w  kwietniu 
świąt i w żadnym momencie nie 
zapomonać o miłości bliźniego.

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane
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Wydłużone godziny pracy 
w  poniedziałki dotyczą sal obsługi 
klientów w  oddziałach, inspekto-
ratach i  biurach terenowych ZUS 
oraz w Punkcie Informacyjnym ZUS 
w Mogilnie. – W pozostałe dni ty-
godnia, czyli od wtorku do piątku 
placówki przyjmują interesantów 
w  godzinach 8.00-15.00. Wyjątek 
stanowią Punkty Informacyjne ZUS 
w Chełmnie i Wąbrzeźnie, gdzie ob-
sługa klientów odbywa się od po-
niedziałku do piątku w  godzinach 
8.00-14.00, a  w  Punkcie Informa-
cyjny ZUS w Koronowie 8.00-15.00 
– informuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego.

Nie każda sprawa wymaga oso-
bistej wizyty w urzędzie. Zachęcamy 
także do załatwiania spraw w ZUS 
bez wychodzenia z domu: w trakcie 
e-wizyty w ZUS, za pośrednictwem 
Platformy Usług Elektronicznych 
(PUE) ZUS, telefonicznie – pod nu-
merami:

– 22 560 16 00 – Centrum 
Obsługi Telefonicznej ZUS – w dni 
robocze (pn.–pt.) w godzinach 7.00 
– 18.00

– 22 11 22 111 – w sprawie Pol-

21 marca ruszyła specjalna 
infolinia ZUS w  języku ukra-
ińskim i  polskim dla uchodź-
ców z Ukrainy. – Dzwoniąc pod 
numer 22  444 02 55, można 
uzyskać informacje w  sprawie 
świadczeń rodzinnych dla oby-
wateli Ukrainy, którzy przybyli 
do Polski po 23 lutego 2022 r. 
z  powodu wojny. Konsultan-
ci wyjaśnią krok po kroku jak 
zarejestrować profil na PUE 
ZUS, wypełnić i  wysłać wnio-
sek o  świadczenie. Na infolinię 
dzwonić można od poniedziałku 
do piątku w godz. 8-18.00 (opła-
ta według stawek operatorów) 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Bon turystyczny to 500 zł 
na jedno dziecko, a w przypadku 
dziecka z  niepełnosprawnością 
1000 zł. – Przysługuje rodzicom, 
którzy mieli prawo do świadcze-
nia wychowawczego 500 + w mo-

Region

Wracają dłuższe 
poniedziałki w ZUS
Od 4 kwietnia sale obsługi klientów w Zakładzie 
Ubezpieczeń Społecznych w poniedziałki znów będą 
otwarte do 18.00.

Region

Ukraińcy chętnie dzwonią
Tylko w pierwszym dniu funkcjonowania infolinii ZUS w sprawie świadczeń ro-
dzinnych dla uchodźców z Ukrainy konsultanci odebrali blisko 850 połączeń.

REGION  Choć bon cieszy się dużym zainteresowaniem, to i tak nie wszyscy mieszkańcy naszego regionu 
z niego skorzystali. Na aktywację wciąż czeka 51,8 tys. bonów. A czasu na jego wykorzystanie jest coraz mniej. 
ZUS przypomina, że tylko do końca września można płacić bonem turystycznym

Jeszcze możesz wykorzystać 
bon turystyczny

mencie wejścia w życie przepisów 
o  bonie, a  także jeśli nabyli do 
niego prawo między 19 lipca 2020 
r. a 31 grudnia 2021 r. – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-

twa kujawsko-pomorskiego.
Bonem można zapłacić np. za 

kolonie, obóz dziecka, wycieczkę, 
czy weekendowy wyjazd. Waż-
ne, aby płatności bonem były za 
usługi hotelarskie lub imprezy 
turystyczne realizowane w Polsce 
przez podmioty wpisane na listę 
prowadzoną przez Polską Orga-
nizację Turystyczną (POT). Jest 
w czym wybierać. Płatności w ten 
sposób przyjmuje ponad 30 tys. 
podmiotów turystycznych.

W  województwie kujawsko-
pomorskim, choć wielu rodziców 
bon aktywowało, to jednak nie do 
końca z  niego skorzystało. – Do 
wykorzystania, choćby częścio-
wego, pozostało jeszcze w bonach 

ponad 81 mln zł. Na 228,6 tys. 
przygotowanych bonów wykorzy-
stanych co do złotówki zostało je-
dynie 96,8 tys. Wciąż blisko 80 tys. 
bonów aktywowanych nie została 
wykorzystana w całości, a   blisko 
23 proc., czyli  51,8 tys. bonów, nie 
zostało jeszcze aktywowanych – 
dodaje rzeczniczka.

Aktywacja bonu jest bardzo 
prosta

Rodzice, którzy jeszcze nie ak-
tywowali bonu, mogą to zrobić na 
Platformie Usług Elektronicznych 
ZUS w zakładce „Ogólny”. W menu 
bocznym trzeba wejść w zakładkę 
„Polski Bon Turystyczny”, a następ-
nie „Mój bon”. Po potwierdzeniu 
swoich danych i  aktywacji bonu 

rodzic otrzymuje specjalny kod, 
który należy pokazać podmioto-
wi turystycznemu podczas doko-
nywania płatności bonem. Każda 
płatność będzie potwierdzona 
jednorazowym kodem autoryza-
cyjnym wysłanym SMS. Co ważne 
bonem można płacić wielokrotnie, 
aż do wyczerpania kwoty nie póź-
niej niż do końca września tego 
roku. Do tego czasu trzeba zreali-
zować płatność bonem, zaś sama 
usługa może być zrealizowana na-
wet po tej dacie.

W  całym kraju rodzicie uru-
chomili do tej pory około 3,3 mln 
bonów. Płatności nimi przekro-
czyły kwotę 2,1 mld zł.

(red), fot. ZUS

Pierwszego dnia działania 
infolinii ZUS połączeń było bar-
dzo wiele. Konsultanci odebrali 
ich łącznie  845, w tym udzielili 
637 odpowiedzi w  języku ukra-
ińskim i  208 w  języku polskim. 
Najwięcej było pytań o to, jakie 
świadczenia przysługują z  ZU-
S-u  i  co trzeba zrobić aby zło-
żyć wniosek. Zapytało o  to 362 
klientów. 88 osób chciało wie-
dzieć, kogo dotyczy konkretny 
wniosek, a  49 telefonujących 
w  jakim terminie należy złożyć 
wniosek. Dzwoniący najbardziej 
zainteresowani byli wnioskiem 
500 plus. Klienci pytali również 
jak zarejestrować profil na PUE 
ZUS. 78 osób było zainteresowa-
nych rejestracją konta na Plat-
formie Usług Elektronicznych.

– Najczęściej jednak klien-
ci pytali o Kartę Polaka, czy na 
jej podstawie można ubiegać 
się o świadczenia z ZUS-u, jakie 
dokumenty są potrzebne, aby 
złożyć wniosek, czy też, w  jaki 
sposób złożyć wniosek. Byli rów-
nież zainteresowani, co powinni 
zrobić, jeśli ponownie przekro-
czą granicę polsko-ukraińską. 
Wątpliwości dotyczyły również 
sytuacji, czy świadczenia będą 
nadal przysługiwały, jeśli prze-
kroczą  granicę z  innym pań-
stwem – wymienia rzeczniczka.

Klienci też pytali o  sprawy, 
które są w  kompetencji innych 
instytucji, np. gmin czy banków. 
Pytania dotyczyły jak założyć 
konto w  banku dla obywateli 
Ukrainy, czy jakie warunki na-
leży spełnić, aby otrzymać jed-
norazową zapomogę w  kwocie 
300 zł.

Warto wiedzieć!
Informacje w  języku ukra-

ińskim są również dostępne na 
stronie internetowej Zakładu. 
Potrzebujący mogą się dowie-
dzieć m.in. gdzie i  na jakich 
warunkach mogą uzyskać po-
moc. Są tam także informacje 
o  świadczeniach rodzinnych, 
e-usługach czy emeryturach 
i rentach.

(red), fot. ZUS

skiego Bonu Turystycznego – we 
wszystkie dni tygodnia w godzinach 
7.00-20.00

– 22 290 55 00 – w sprawie Pol-
skiego Ładu i świadczeń rodzinnych: 
Rodzina 500+ oraz rodzinny kapitał 
opiekuńczy (RKO) – w dni robocze 
(pn.-pt.) w godzinach 8.00-15.00

– 22 444 02 55 – w  sprawie 
świadczeń rodzinnych dla obywate-
li Ukrainy – w dni robocze (pn.-pt.) 
w godzinach 8.00-18.00.

– Osoby, które chciałyby na 
miejscu w  placówce porozmawiać 
z ekspertem ZUS, mogą takie spo-
tkanie umówić na konkretny dzień 
i godzinę przez PUE ZUS lub telefo-
nicznie, dzwoniąc pod nr telefonu 
52 34 18 126 (to numer telefonu dla 
umawiania wizyt w placówkach ZUS 
w Bydgoszczy, Inowrocławiu, Nakle, 
Świeciu, Tucholi, Żninie oraz Sępól-
nie Krajeńskim) oraz pod nr telefonu 
54 230 73 76 (to numer telefonu dla 
umawiania wizyt w placówkach ZUS 
w Toruniu, Włocławku, Grudziądzu, 
Lipnie, Aleksandrowie Kujawskim, 
Brodnicy, Rypinie oraz Golubiu-Do-
brzyniu) – dodaje rzeczniczka.

(red)
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Inne potoczne miano tej 
daty to „dzień wagarowicza”. Od 
wielu lat ma zastosowanie pre-
wencyjne działanie w  placów-
kach oświatowych skłaniające 
uczniów do nieoddalania się ze 
szkoły w  niewiadomym kierun-
ku i celu. Dlatego zajęcia szkolne 
w  tym dniu mają bardzo luźny 
charakter i  oferują zabawowe 
formy wspólnego spędzenia cza-
su. Pozwalają też wychowankom 
na dłuższy kontakt z wychowaw-
cą, co z reguły odnosi pozytywny 

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Od 21 marca dopisuje wspaniała aura i jak twierdzi najmłodsze pokolenie, to wy-
nik odpowiedniego, barwnego przyjęcia wyczekiwanej pory roku

Zagwarantowali piękną pogodę

skutek. Poza tym opracowanie 
harmonogramu zajęć w dniu wi-
tania wiosny wyzwala kreatyw-
ność młodych ludzi, co jest mile 
zaskakujące.

W  Szkole Podstawowej 
w Łobdowie trwały przygotowa-
nia do pierwszego wiosennego 
poniedziałku z  kilkudniowym 
wyprzedzeniem i  to we wszyst-
kich grupach wiekowych. Tyl-
ko wychowawczynie poszcze-
gólnych oddziałów wiedziały, 
na co się zanosi. Reszta miała 

prawdziwą niespodziankę, gdy 
w tym konkretnym dniu spotka-
ła barwną panią wiosnę o wzro-
ście prawie 190 cm. Uczeń jed-
nej z  najstarszych klas podjął 
się brawurowo roli, wskutek 
czego stał się gwiazdą dnia. Na-
wet bliscy znajomi musieli się 
chwilę zastanowić nad identyfi-
kacją przecudownej pani, w tym 
przypadku pana wiosny. Sprawę 
utrudniała duża liczebność po-
dobnych wcieleń rozpoczynają-
cej się pory roku. Poza tym kil-

ka kukieł symbolizujących zimę, 
które wcześniej były topione, czy 
palone, a  obecnie ustawione na 
szkolnym korytarzu – nie uła-
twiały rozeznania się w sytuacji, 
zwłaszcza najmłodszym uczniom 
i  przedszkolakom. A  te ostatnie 
czekały na ten dzień szczególnie 
niecierpliwie.

– Już kilka dni wcześniej 
nasze sale i  korytarze zaziele-
niły się. Świętowanie powitania 
wiosny rozpoczęło się od zabaw 
tematycznych związanych z  po-

rami roku. Aby podkreślić wyjąt-
kowy charakter dnia, dzieci zało-
żyły mini ogrody, sadząc w nich 
cebulki kwiatów. Wzięliśmy też 
udział we wspólnym, szkolnym 
korowodzie przez wieś – mówi 
nauczycielka Małgorzata Mia-
zgowska.

Zorganizowano także zaba-
wy ruchowe, a  na koniec było 
współne ognisko z  kiełbaskami 
na świeżym powietrzu.

B. Walas
Fot. nadesłane
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Pierwsza połowa nie dostar-
czyła zbyt wielu emocji. Obie dru-
żyny grały bardzo bojaźliwie i nie 
chciały przede wszystkim stracić 
bramki. Niebiesko-biali stworzy-
li kilka akcji ofensywnych, jednak 
strzały były bardzo niecelne lub 
bez problemu radził sobie z nimi 
golkiper gości.

Sport szkolny

Młodzież znowu rywalizuje
21 i 28 marca w hali sportowej Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie rozgrywany 
był kolejny etap Powiatowych Igrzysk Dzieci oraz Powiatowych Igrzysk Młodzieży 
Szkolnej w Piłce Ręcznej Dziewcząt i Chłopców. W pierwszej połowie marca odby-
ły się halowe igrzyska w piłce nożnej.

PIŁKA NOŻNA  Unia Wąbrzeźno zdobyła pierwsze punkty w rundzie wiosennej. Po nerwowej końcówce 
wąbrzeźnianie pokonali u siebie Promień Kowalewo Pomorskie, choć do 79. minuty to goście byli znacznie 
bliżej wygranej

Co za finisz Unii!

Po długiej przerwie wróciła 
szkolna rywalizacja sportowa. Jak 
informuje Jarosław Rybszleger – 
3 i 4 marca w hali SP2 Wąbrzeźno 
obyły się zawody sportowe roz-
grywane w ramach Powiatowych 
Igrzysk Dzieci oraz Powiatowych 
Igrzysk Młodzieży Szkolnej w Pił-
ce Ręcznej Dziewcząt i Chłopców.

– W  obu imprezach zagrały 
nasze szkolne zespoły – mówił 
kilka dni temu J. Rybszleger. – 

Dziewczęta w  obu kategoriach 
zajęły pierwsze miejsce i  awan-
sowały do półfinału wojewódz-
kiego, który odbędzie się 21 i  28 
marca 2022 w  hali SP2 Wąbrzeź-
no.

Chłopcy młodsi zajęli drugie 
miejsce, natomiast starszy ze-
spół chłopców wywalczył pierw-
sze miejsce.

10 marca w  hali SP 2 odby-
ły się Powiatowe Igrzyska Dzieci 

w  Piłce Nożnej Halowej Chłop-
ców. W  turnieju zagrały zespo-
ły: SP Myśliwiec, Zespół Szkol-
no-Przedszkolny w  Płużnicy, SP 
2 Wąbrzeźno i  SP 3 Wąbrzeźno. 
Zawody wygrał zespół SP 2 Wą-
brzeźno. Na drugiej pozycji upla-
sowała się reprezentacja Płużni-
cy, na trzeciej SP 3, na czwartej 
SP Myśliwiec. 

(red), Fot. SP 3 Wąbrzeźno

Sporty wodne

Dwa tygodnie
na zgłoszenia
Kurs na patent żeglarza jachtowego rozpocznie się 
za 2 tygodnie, więc wszyscy zainteresowani powinni 
zgłosić swój akces możliwie jak najszybciej.

Sekcja sportów wodnych or-
ganizuje szkolenie, które cieszy 
się sporym zainteresowaniem na 
stronach internetowych, choć na 
spotkaniu organizacyjnym na ten 
temat pojawiło się tylko kilka osób.

– Obecni na zebraniu byli 
rozczarowani faktem, że egzamin 
praktyczny odbędzie się w  Gru-
dziądzu. Byli przekonani, że całość 
szkolenia z finałową częścią zosta-
nie zrealizowana w Wąbrzeźnie. Tak 
byłoby dla wszystkich wygodniej, 
jednak wymogi formalne dotyczą-
ce egzaminu praktycznego na łodzi 
kabinowej, której jako takiej jeszcze 
nie posiadamy na miejscu, sprowa-
dzają się do konieczności przepro-
wadzenia tej części potwierdzenia 
umiejętności żeglarskich w  Gru-
dziądzu. Za to dobrą wiadomo-
ścią jest możliwość zrealizowania 
całej reszty na miejscu. Tak więc 
i  szkolenie, i  egzamin teoretyczny 
odbędzie się w Wąbrzeźnie. Kolej-

ną pozytywną wiadomością jest 
planowane w  nieodległym czasie 
stworzenie ośrodka szkoleniowe-
go dla sterników motorowodnych 
w  naszej przystani – informuje 
instruktor żeglarstwa Roman Wzo-
rek.

Nie ma wątpliwości, że nie rzu-
ca słów na wiatr, bo od lat prowadzi 
szkolenia dla służb mundurowych 
i  ratowników wodnych. Ponad-
to współorganizował spływ Wisłą 
z Wąbrzeźna do morza, który miał 
miejsce w ubiegłym roku, był kon-
struktorem i  współbudowniczym 
tratwy wykorzystanej we wspo-
mnianym wydarzeniu. Wydawać 
się może, że aktywność ratowni-
ka Romana Wzorka związana jest 
z wodą, ale czy stanowi sedno jego 
życia, dowiemy się z zaplanowane-
go wywiadu, który wkrótce pojawi 
się na łamach CWA.

B. Walas

Gra ożywiła się po przerwie. W 
53. minucie wynik meczu otworzył 
Stanisław Jabłoński, który wykony-
wał rzut wolny tuż przy narożniku 
boiska, a posłaną piłkę w pole kar-
ne niefortunnie skierował do wła-
snej bramki zawodnik Promienia. 
Uśpieni prowadzeniem unici dali 
się zaskoczyć w 79. minucie. W z 

pozoru niegroźnej sytuacji goście 
wywalczyli rzut karny i w efekcie 
doprowadzili do wyrównania.

Unia w porę się otrząsnęła i 
trzy minuty później Stanisław Ja-
błoński skutecznie dobił strzał 
Pawła Mazurowskiego, a chwilę 
potem sytuację sam na sam wyko-
rzystał Marcin Gołąb. Dzięki zwy-

cięstwu wąbrzeźnianie awansowali 
na 12. pozycję w tabeli. Następnym 
rywalem naszej drużyny będzie 
Mustang Ostaszewo.

Unia Wąbrzeźno – Promień 
Kowalewo Pomorskie 3:1 (0:0)

Bramki: 1:0 S. Jabłoński (53’), 1:1 
P. Bartoszyński (79’-karny), 1:2 S. Ja-
błoński (82’), 1:3 M. Gołąb (85’)

Unia: P. Adamczyk – J. Kołodziej 
(79’ S. Drozdalski), R. Drapiewski (36’ 
żk), B. Rojek, B. Kosiński – M. Nie-
dbała – J. Szyda (61’ P. Marszałek), 
A. Maciejewski (61’ P. Kamiński), P. 
Mazurowski, S. Jabłoński (86’ M. 
Wojdak) – M. Gołąb

(ak) za mks-unia.com; 
fot. archiwum
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